第 7回長門湯本温泉観光まちづくりデザイン会議 議事概要

○日 時 2017年 12月 18日（月） 12：00～19：30

○場 所 長門市役所 3階 会議室

○出席者（■出席／□欠席）

【デザイン会議委員】

■泉委員 ■益尾委員 ■金光委員 ■矢儀委員（代理） ■大谷委員

■白石委員 □山本委員 ■藤村委員（代理） ■森野委員

※上記委員のほか、山口県・長門市・YM-ZOP、関係者が出席

○議事概要

１．報告事項

（１）推進会議の報告

11 月 29 日に開催された推進会議の概要について、事務局である長門市から報告された。推進会

議で合意された内容、また、推進会議委員から出された意見について報告があり、デザイン会議

内で共有した。

（２）ハード整備の進捗について

金光委員より公共空間の整備の進捗状況について報告があった。

２．協議事項

（１）公共空間の活用及びマネジメント方針について

河川空間や道路空間の活用による魅力向上や課題改善に向けた今後の取組について、委員で議論が

交わされた。

（２）景観ガイドラインについて

景観ガイドラインの内容について益尾委員より報告があった。今後、冊子化に向けて整理をしてい

き、地元への周知も図る。

（３）夜間景観マスタープランについて

長町氏より、温泉街における夜間景観の重要性や、夜間景観向上に向けた具体的な方策や照明計画

の方向性として「夜間景観マスタープラン（案）」の説明があった。その内容について委員で意見

を交わした。

（４）事業者オーディションの報告と今後の進め方について

オーディション参加者の現在の状況の報告があった。今後の進め方について、各委員から意見が発

言された。

（５）民間投資促進についてのアイディア

民間投資を促進させていくためのスキームや誘致したいコンテンツについて委員で議論が交わさ

れた。

（６）情報発信のあり方について

時間の都合上、本議題については省略された。

（７）来年度の検討内容について

人気温泉地となるための来年度以降の事業項目について出席委員全員で検討された。

（８）その他、検討が必要な課題について

時間の都合上、本議題について省略された。

以上